

## 2021年度 事業報告書

特定非営利活動法人 しんぐるまざあず・ふぉーらむ

## 1 事業の成果

2021年度は「主としてひとり親の母の就労支援事業」では就労に役立つキャリア支援プログラムやオフィスワーク就労支援プログラムの他に新たにITスキルを学べるプログラムも開始した。「主としてひとり親の母からの相談事業」では電話相談や相談会、パーソナルサポート、食料支援、緊急生活支援も実施した。特にコロナ禍で厳しい状況におかれたひとり親家庭より生活困窮のご相談が増えた。「主としてひとり親の母に関する講演会、講座、セミナーの企画、運営事業」ではシングルマザーに役立つセミナーや支援者の養成講座をオンラインでも実施し、多数の参加を頂き、人材育成などを実施・協力した。

「主としてひとり親の母に関する出版事業」ではひとり親家庭だけでなく、教育費にかかわる役立つ情報や体験談が掲載された教育費サポートブックを改定発行し、ネットで見られる子育て応援サイト イーヨも立ち上げた。また「主としてひとり親の母の子育て支援事業」ではコロナ対策を万全にして、少人数でのイベントや新たにオンラインでの親子イベントを開催、新入学お祝い金を実施した。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【482193】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
主としてひとり親の母の就労支援事業	キャリア支援プログラム 未来への扉	2021年7月から2022年9月	オンライン	3人	ひとり親家庭など	28人	78616
	オフィスワーク就労支援プログラム 明日に花咲く	2021年9月から2022年1月	オンライン	2人	ひとり親家庭など	30人	
	ITスキル支援 スマイルアップ	2021年6月～12月	東京・オンライン	2人	ひとり親家庭など	15人	
	就労支援プログラム まなびアシスト	2021年12月～2022年6月	オンライン	2人	ひとり親家庭など	135人	

	東京都ひとり親支援センター事業はあと	2021年10月～2022年4月	東京・オンライン	12人	ひとり親家庭など	不特定多数 2116人	
主としてひとり親の母に関する講演会、	メール相談、個別相談	2021年4月から2022年3月	当会事務所他	7人	ひとり親家庭	不特定多数 988件	287046
	電話相談	毎週火、木曜日 午後4時～9時 102日間	当会事務所他	7人	ひとり親家庭	不特定多数 872件	
	シングルマザー相談会、ママカフェ、オンラインママカフェ	2021年4月から2022年3月	四谷主婦会館・世田谷区ラプラス・川崎市・富士見市・さいたま、オンライン	7人	母子家庭の母の希望したもの	314人	
	困難を抱えるひとり親家庭の親と子のパーソナルサポート事業	2021年4月～2022年3月	全国	3人	母子家庭母子世帯	不特定多数 12件	
	年越し応援するよプロジェクト	2021年12月	全国	1人	ひとり親家庭等	2446世帯	
	食料支援事業	2021年4月～2022年3月	全国	1人	ひとり親家庭のべ24546世帯	のべ28369世帯	
	セミナー事業	5/9,5/29,6/26,8/1,9/18,10/1,10/16,11/29,12/19 2022/1/15,2/19,3/19	埼玉県、オンライン	2人	ひとり親を象	参加人数378人	
主としてひとり親の母に関する講演会、	ひとり親サポーター養成講座	2021年9/18, 9/19, 11/15, 2022年1/19, 1/30	オンライン	5人	ひとり親支援希望者	のべ人数304人	1498
	講師派遣事業	2021年4月から2022年3月	東京、千葉、神奈川、埼玉、	1人	ひとり親、支援者、行	不特定多数	

講座、 セミナーの企 画、運 営事業	メルマガ配 信、情報配信	随時	東京、千葉	3人	ひりと 親希望 者	不特定 多数 約7700 人	
主としてひと り親の 母に 関する 出版事 業	教育費サポート ブック	2021年9月改訂版を発行	東京	4人	ひりと 親希望 者	約7000 冊	1928
	子育てシン グルの応援 サイト イ ーヨ	2021年4月～2022年3月	東京	2人	ひりと 親希望 者	不特定 多数	
	政策提言	随時	東京	2人	ひりと 親希望 者、	不特定 多数	
主としてひと り親の 母の子 育て支 援事業	親子イベン ト	5月、7月、11月、12月、2月	東京、オ ンライン	3人	希す 母家 のど ども	約320 組	113105
	新入学お祝 い金	2021年12月～2022年2月	東京	5人	該 す子 も	1598 人	
	高校生応援す るよプロジェ クト（高校生 等学習支援 金）	2021年7月～8月	全国	2人	該 す子 も	1606 人	
	だいじょうぶ だよ基金	2021年4月～2022年3月	全国	2人	支 援 団 体	36 団 体	
	令和3年度厚 生労働省「ひ とり親家庭等 の子ども の食事等支援 事業」	2022年2月～3月	全国	2人	支 援 団 体	23 団 体	

## 2021年度 活動計算書(その他事業がない場合)

特定非営利活動法人しんぐるまざあず・ふぉーらむ

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
<b>【A】 経常収益</b>			
1 受取会費			9,000
正会員受取会費	9,000		
2 受取寄附金			267,297,960
受取寄附金			
受取寄附金振替額	267,297,960		
3 受取助成金等			66,058,825
受取補助金	66,058,825		
4 事業収益			49,159,012
就労支援事業	46,427,889		
相談事業	217,180		
出版事業	1,486,351		
セミナー事業	1,027,592		
子育て支援事業	0		
5 その他の収益			90,613
受取利息	3,304		
雑収入	87,309		
経常収益計			382,615,410
<b>【B】 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			35,109,399
給料手当	31,659,765		
雑給	340,790		
福利厚生費	143,311		
法定福利費	2,132,232		
通勤費	833,401		
(2) その他経費			447,085,551
業務委託費	9,655,484		
雑役務費	4,073,399		
外注費	3,056,250		
支援費	253,366,848		
支払助成金	100,453,060		
旅費交通費	306,298		
支払報酬	10,546,646		
事務・消耗品費	5,940,419		
地代家賃	3,608,192		
印刷製本費	2,810,889		
支払手数料	3,804,718		
租税公課	112,850		
運搬費	37,438,876		
通信費	6,065,696		
研修費	341,223		
交際費	3,300		
会議費	64,939		
図書費	139,440		
賃借料	1,541,891		
保険料	19,000		
水道光熱費	290,228		
雑費	104,803		
広告宣伝費	577,500		
諸会費	19,900		
長期前払費用償却費	215,901		
リース料	526,900		
事業費計			482,194,950
2 管理費			
(1) 人件費			17,280,163
給料手当	13,158,136		

雑給	13,750	
通勤費	57,283	
福利厚生費	525,608	
法定福利費	3,495,386	
(2) その他経費		9,034,941
業務委託費	264,000	
旅費交通費	25,769	
支払報酬	348,442	
事務・消耗品費	487,849	
地代家賃	1,664,880	
印刷製本費	541,119	
支払手数料	1,417,748	
運搬費	3,205	
通信費	2,428,753	
租税公課	5,690	
交際費	5,840	
賃借料		
水道光熱費	146,796	
保険料	39,700	
会議費		
雑費	33,120	
修繕費	249,150	
新聞図書費		
広告宣伝費	528,000	
リース料	530,280	
諸会費	314,600	
管理費計		26,315,104
経常費用計		508,510,054
当期経常増減額【A】-【B】・・・①		-125,894,644
【C】経常外収益		
固定資産売却益	0	
過年度損益修正益	0	
経常外収益計		0
【D】経常外費用		
固定資産売却損	0	
災害損失	0	
過年度損益修正損	0	
経常外費用計		0
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		0
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③		-125,894,644
一般正味財産の部		17,556,489
法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
前期繰越一般正味財産額・・・⑤		143,521,133
指定正味財産の部		425,537,319
一般正味財産への振替額・・・④		267,297,960
受取寄附金・・・⑤		393,776,186
一般正味財産からの振替額・・・⑤		
前期繰越指定正味財産額・・・⑤		299,059,093
次期繰越正味財産額③-④+⑤		443,093,808

## 2021年度 貸借対照表

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人しんぐるまざあず・ふぉーらむ

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現預金	447,947,860		
未収金	2,232,199		
棚卸資産	180,880		
貯蔵品	107,600		
前払費用	362,274		
仮払金	9,658		
流動資産合計		450,840,471	
2 固定資産			
差入保証金	1,134,440		
長期前払費用	431,801		
固定資産合計		1,566,241	
資 産 合 計			452,406,712
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	882,842		
未払金	7,906,791		
未払金(三井住友VISAカード)	523,271		
仮受金	0		
流動負債合計		9,312,904	
負 債 合 計			9,312,904
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
前期繰越指定正味財産	296,750,402		
当期指定正味財産増減額	126,478,226		
指定正味財産合計		423,228,628	
2 一般正味財産			
前期繰越一般正味財産	145,829,824		
当期一般正味財産増減額	-125,964,644		
一般正味財産合計		19,865,180	
正味財産合計			443,093,808
負債及び正味財産合計			452,406,712

2021年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人しんぐるまざあず・ふぉーらむ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成はNPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月26日一徳改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	ひとり親の母の 就労支援事業	ひとり親の母の らの相談事業	講座セミナーな どの企画運営 事業	ひとり親の母に 関する出版事業	ひとり親の母の 子育て支援事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1 正会員会費							9,000	9,000
2 受取寄附金								
受取寄付振替額	9,292,552	129,112,848			128,892,560	267,197,960		267,297,960
3 受取助成金等	4,000,000	10,163,825	2,886,000	500,000	18,409,000	66,659,825		66,659,825
4 事業収益	3,365,790		1,027,592	1,486,351		5,879,733		5,879,733
5 受託事業収益	43,062,099	217,180				43,279,279		43,279,279
経 営 其 他 収 益	32,089					32,089	3,524	36,613
II 経常費用	59,802,530	139,493,853	4,013,592	1,986,351	177,301,560	382,597,886	17,524	382,615,410
1 人件費								
給与	22,681,942	7,873,812		236,800	867,201	31,659,755	13,188,136	44,847,891
雑給	15,000	113,000	136,500	75,200		340,700	13,750	354,450
福利厚生費	143,311					143,311	525,008	668,319
法定福利費	2,132,232					2,132,232	3,495,368	5,627,600
通勤費	772,765	32,968		17,136	10,532	833,401		890,634
2 人件費計	25,745,250	8,019,780	136,500	330,136	877,733	35,109,399	17,280,163	52,389,562
その他経費								
雑役務費	4,073,309					4,073,309	0	4,073,309
外注費	2,077,250	880,000			99,000	3,056,250		3,056,250
業務委託費	3,670,820	5,434,664			550,000	9,655,484	264,000	9,919,484
支援費	13,758,325	129,132,523			110,475,000	253,366,848		253,366,848
支払助成金		100,453,060				100,453,060		100,453,060
旅費交通費	109,839	27,460		167,000	2,000	306,298	25,769	332,067
支払報酬	7,225,351	1,908,427	982,000	271,157	159,711	10,546,646	348,442	10,895,088
事務・消耗品費	3,595,106	2,289,162	21,104	2,595	32,462	5,940,419	487,819	6,428,238
地代家賃	3,698,192					3,698,192	1,664,880	5,363,072
印刷製本費	1,151,780	371,640	164,919	1,045,550	77,000	2,810,889	341,119	3,152,008
支払手数料	5,186,741	175,483	136,918	15,202	296,374	5,804,718	1,417,748	7,222,466
運搬費	788,287	38,600,967	3,590	30,730	15,302	37,438,876	3,205	37,442,081
通信費	4,069,811	1,699,393	53,561	55,828	188,073	6,066,666	2,428,753	8,495,419
租税公課	113,450	400				113,850	5,696	119,546
研修費	341,223					341,223		341,223
交際費	3,300					3,300	5,840	9,140
会議費	10,489	54,450				64,939		64,939
図書費	139,440					139,440		139,440
賃借料	1,531,431			10,460		1,541,891		1,541,891
保険料	19,000					19,000	39,700	58,700
水道光熱費	290,228					290,228	146,796	437,024
雑費	25,839				78,964	104,803	33,120	137,923
広告宣伝費	319,000				558,500	877,500	528,000	1,405,500
諸会費	19,900					19,900	314,600	334,500
修繕費						0	249,190	249,190
長期前払費用償却	215,901					215,901		215,901
リース料	526,900					526,900	526,280	1,053,180
その他経費計	52,870,932	279,026,629	1,362,082	1,598,522	112,227,376	447,085,551	9,634,941	456,720,492
経常費用計	78,616,182	287,046,469	1,498,592	1,928,653	113,105,189	482,194,950	26,315,104	508,510,054
当期経常増減額	-18,813,852	-147,562,556	2,815,000	57,693	64,196,451	-99,597,094	-26,297,589	-125,894,644

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は443,093,808円ですが、そのうち指定正味財産425,537,319円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は17,556,489円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
緊急支援・食料支援事業	212,987,416	146,136,505	129,112,848	229,011,073	2022年度以降に使用予定の支援用資金
入学お祝い金事業	14,065,847	165,489,715	62,120,500	117,435,062	2022年度以降5年分の支援用資金
だいいょうぶだき基金	62,713,278	83,149,966	66,772,060	79,091,184	2022年度以降に使用予定の支援用資金
スマイルアップ	9,292,552	0	9,292,552	0	
合計	299,059,093	393,776,186	267,297,956	425,537,319	

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上 された金額	役員及び近親 者との取引
(活動計算書) 受取寄付金	393,776,186	100,000
活動計算書計	393,776,186	100,000

## 2021年度 財産目録

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人しんぐるまざあず・ふぉーらむ

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	831,478		
みずほ銀行普通預金	49,155,238		
三菱東京UFJ銀行普通預金①	309,987,457		
三菱東京UFJ銀行普通預金②	255,097		
三菱東京UFJ銀行普通預金③	27,291,546		
三井住友銀行普通預金	18,022,076		
郵便局振替貯金	9,538,293		
郵便局基金口	32,866,675		
		447,947,860	
未収金(助成金)	2,232,199		
		2,232,199	
棚卸資産(サポートブック類)	180,880		
		180,880	
貯蔵品(切手)	107,600		
		107,600	
前払費用	362,274		
		362,274	
仮払金	9,658		
		9,658	
流 動 資 産 合 計			450,840,471
2 固定資産			
差入保証金	1,134,440		
		1,134,440	
長期前払費用	431,801		
		431,801	
固 定 資 産 合 計			1,566,241
資 産 合 計			452,406,712
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金(源泉所得税、社会保険料)	882,842		
未払金	7,906,791		
未払金(三井住友VISAカード)	523,271		
流 動 負 債 合 計		9,312,904	
負 債 合 計			9,312,904
正 味 財 産			443,093,808